sitro minime repugnare. Supponitur autem primum id, quod in ter-  
tia ratione tertij principalis dictum est, q̄ cum diabolus sit creatura  
spiritualis, & consequenter ab omni obligatione corporea tam in  
esse quam in operari ex parte sua sit absoluta, non potest ad operis  
exercitum ab ullo corpore moueri: nec aliqua corporali virtute  
verborum, herbarum, aut lapidum ad aliquid operandum cogi, vel  
necessario induci, prout determinat etiam sanctus Tho. 2. dis. 7. q. 2.  
art. 2. ad tertium, sed pro libertate arbitrii circa corpora operatur,  
& illa eligit quæ suæ valeant malitia deseruire: quibus cum utatur  
homines iuxta suum imperium, ipse diabolus eis occurrit quādoq;  
pro voto. Et hoc modo decipiuntur homines putates in talibus cor-  
poribus, vel etiam in verbis vim quandam insitam qua trahant dæ-  
mones atque cogant ad aliquid faciendum, vel etiam alicubi demo-  
randum quasi sint alligati: vel expellant eos de corpore, aut de lo-  
co prout exoptant. Et non sic est: sed voluntarie trahuntur his cor-  
poribus, vel verbis, vel ceremonijs quasi quibusdam signis initi pa-  
tri cum hominibus, iudicâs qid facere pro tune, sit suæ malitia con-  
ueniens: & hoc appetens appetitu non naturali uel animali, sed libe-  
ro. Sicut enim animal trahitur cibis, ita diabolus signis, dicit Augu-  
non quidem eiusdem generis tractu uel appetitu, sed quia ambo si-  
ne coactione. Hac enim ratione profumationibus, sacrificijs, diuer-  
sisq; superstitionis operibus inclinatur diabolus ad obsequendum ta-  
lia facientibus ex pacto malitiosæ amicitia cum illis contractæ tan-  
quam signis subiectiōnis illorum, eiusque super eos assedit domi-  
nij, quo mirum in modum delestat, ut superbia & inuidie suæ sic  
aliqualiter satisfaciat. Hac igitur ratione contingit, vt cum se inun-  
gunt mulieres vnguento quodam execribili, quo si conficiendo  
multæ sceleritates cum opprobrio fidei & nominis Christi & cum  
abusione sacramētorum committuntur in nomine eius, assistat pro  
voto, easq; perferat ad diuersa loca: tametsi persona quæ sic defer-  
tur, vnguentum illud permitiosum quandoq; non fecerit, vel etiam  
pactum aliquod expressum in hoc cum diabolo non habuerit. Ad-  
venit enim propter pacta iam inita cum priore aliquo compositore  
uel inuentore, in ruinam etenim, & vt opinionem inde causet q̄  
in vnguento illo, anulo, vel christallo, vel alijs quibusunque rebus  
aut verbis sit virtus, quia ipsum trahant homines ad id exequendum  
propter quod se inungunt, vel quæ cunq; alia faciunt: sicque sape  
vanos quosq; deludat. Vbi vero diabolus cognoverit aliquid posse  
sequi saluti hominū magis permitiosum ex hoc q̄ a tali effectu per-  
ficiendo cessat, votis frustratos dimittit, etiam positio q̄ pacta inierit,  
saepèque seruauerit. Notandum secundo, quod licet diabolus a

L coactione

coactione corporeæ sit absolutus, & liber sit in operando, vt diætū est; quandoq; tamen impeditur ne quod optat assequi possit: quod contingit ex virtute superiori Dei vel angeli siue boni, siue mali. Et si quidem a Deo immediate, vel mediante angelo bono id fiat, non nisi in salutem hominum ordinatur quod euenit. Si vero a malo angelo superiore, nihilominus Deo per suam prouidentiam permittente fiat: non nisi ad malum exitum proxime deducitur quicquid inde prouenit, quantum est ex intentione dæmonis; licet ex superabundanti pietate diuina, malum sæpe conuertatur in bonum: vel aliquod melius indire cte ac prater intentionem dæmonis patiar, quam sit bonum, quod per tale inde proueniens malum priuabatur. His duobus suppositis, ad primam experientiam in contrarium adductam de eo quod contingit Principi supra quam decuit curioso, dicitur qd potuit tam ex malitia dæmonum, quam ex diuina prohibitione contingere. Considerare nempe potuit dæmon ex hoc in corde tam principis illius, quam nobilium, quibus id innotuit, esse facile firmandum in perpetuum, qd talia non vere continent, sed sine omnia fabulosa: ex quo sequi possit impunitas delictorum, qua perpetrant striges grauissima. Sequitur etiam taliū pestilmarum multiplicatio personarum in virtusque hominis communem perniciem. Neque enim præalent Inquisitores hos persequi, prout ex officio eis incumbit, si a principib; fauorem non obtineat & auxilium. Quod quidem subtrahunt illi si talia putent esse delusoria, vereq; non contingere: immo sunt eis impedimento. Itidem nobiles & cæteri, talia non credentes, Inquisitorum honori detrahere non desistunt, quasi anicularum vel fatuorum inquisitioni solū intendant. Et sic tandem tædio vieti plurimumq; fatigati cesant Inquisitores ab officio suo: & pestis ista crassatur & inualescit: qd diabolus exoptat. Id enim maius malum est, ac humano generi magis perniciolum, quam semel mulierem vnam ad ludū perducere, etiam si tunc omnium scelerum genera per eam fieri contigisset. Commune quippe malum (cæteris paribus) antecedit & grauius est quam quodlibet speciale. Ob hoc igitur diabolus, qui nostram perditionem atq; ruinam tam corporis quam animæ, quo ad potest, intendit atq; procurat, præuidens principem illum & nobiles in falsam opinionem, si mulierem illam tunc non portaret ad ludum, facile deducendos, qd strigum secta, delusioni dæmonū initatur non veritati, præelegit tunc illam nequaquam ad cursum deferre. Potuit etiam id contingere, quia non erat tunc hora conueniens delationis ad cursum. Sicut enim ex strigum confessione cognovimus, antequam se inungant, audiunt nocte sonitus multiplicem

tiplicem præeuntis dominæ illius cum multitudine tripudiantium: & non nisi tunc se inungere consueuerunt, vt illam delatae per aera sequantur usque dum veniant omnes ad locum determinatum pro voluntate dominæ cursus. Ex parte autem diuinæ iustitiae, cuius Inquisitores ministri sunt, alia ratione iuste prohibuit Deus mulierē deferri, vt ipsam videlicet iustitiā extolleret: qua semper fit, vt sub ditione Inquisitoris deductæ maleficæ, diaboli præsidij non fruantur. Neque enim tempore illo quo actuali iudicio subduntur Inquisitoris, alicui nocere præalent, aut de carcerebus fugere, vel quolibet aliter auxilio diaboli liberari, aut aliunde deferri. Indirecte etiam ex malo isto, bonum elicit Deus. Et quo ad nobiles illos quidem, sublata fuit ab eis tentatio, qua forte potuissent optare satagere que ut hæc experientur in corpore suo, quæ noxia curiositate cognoscere quærebant in alieno. Quo ad Inquisitorem vero ilium, merito ex sua illa indebita concessione opprobrium reportavit & confusione tam apud religiosos ac Deum timentes, qui ex hoc optimè cognoverunt atq; damnarunt ab illo Dei timorem suis se post habitum propter timorem hominum: quam apud eundem principem cum nobilibus & alijs quibus factum innotuit, vt ex hoc ab eis iudicaretur (licet male, vt diximus) non nisi contra fatuas mulieres officij sui vires extendere. Sicq; factum est ut tam persona qd officium inquisitionis viluerit apud eos.

*Diabolum quandoq; præferre quasi persona immobiliter dormientis imaginé, ne credatur personam illam uere, sed potius delusorie ac imaginaria uisione tantummodo ad ludum esse delatam. Cap. XXXI.*

A dea post hæc quæ inducuntur in argumento experimenta, qd videlicet deprehēsæ sint mulieres extra se factæ immobiliter iace, quæ ramen affirmabant se ad cursum corporaliter esse delatas, respondetur primo non esse secundum aliquos inconueniens, quod aliquando non corporaliter, sed in somnis tantummodo videant & facere se putent quæ postmodum extimant & referunt in vigilia se fecisse: sicq; a diabolo deludantur. Et cum hac responsive communiter transeunt Summiſta cum quibusdam Doctoribus. Et sic experientijs inductis optime satisficeret: & nihilominus staret qd multoties corporaliter deportentur, vt etiam per experientias varias pariter confirmatur. Mihi autem difficile admodum, & contra id quod communiter experimur esse uidetur, sic quemquam in somnis alienari posse, vt postmodum in vigilia ( si sanus corpore sit ) non perpendat se somniasse, vel sic visiones vidisse, vt in corpore se alicubi

Cap. 10.

non translatum vere putet, sicut per somnium aut imaginatiam viderat visionem, prout etiam in corpore questionis determinatus est. Et licet legatur de pueru quodam somniante, qd a Magistro in alio cubili dormiente vocaretur: & qd statim euigilans cucurrerit ad cubile Magistri dicens; ecce ego, quia vocasti me: nihilominus ad informationem Magistri dicentis, qd somniauerat: sicut & ipsi Magistro in somnis vocare se eundem puerum eodem tempore videbat, acquieuit: & deceptionem tandem plene vigilans cognovit, quam Magister prius agnouerat, vel certe Magister veram vocem vocationis emisit: sicut de facto compertum est multos dum somniarent loqui. Non est etiam negandum somnia quadam sic esse limpida, vt ipsi somnianti vere vigilare videatur: & ita possit per modicum etiam temporis in vigilia postmodum extimare, qd & tunc vigilauebit quando profundissime dormiebat. Sed tandem aduertut omnes diuersitatem status vigilantis ac dormientis, vt supra deductum est in corpore questionis. Striges vero semper obstinate confirmant se vigilare dum ad cursum deseruntur a dænone. Et similiter dum faciunt quæ in cursu referunt se secisse. Et si quæ in somnis ire, & sola imaginatione videre quæ fiunt in cursu desiderant, id arte consequi moluntur, vt supra declaratum est. Et tales personæ dum postmodum plene vigilant, optime cognoscunt quod non in vigilia, sed in somnis widerunt quæcunq; facta sunt in cursu etiam per alias personas, quæ corporaliter illuc translatæ sunt. Iuxta prædicta igitur dicendum est ad tres experientias primas post eam ad quam primo responsum est, & ad omnes alias similes quæ deduci possent: quod diabolus in forma mulieris iacet veluti dormientis ut decipiat sic homines, & opinionem hanc falsam in eis aggerneret, qd non corporaliter striges deferantur ad cursum: & consequenter delicta grauis maneat impunita: multipliceturque per hoc et roboretur apostatarum strigum secta. Sicut autem permittente Domino quādūq; sic diabolus decipit homines: sic etiam cooperante Domino fit per experientiam manifestum aliquando, qd corporaliter striges deferrantur ad cursum: vt ab illo errore per Dei misericordiam homines liberentur, ut supra c. 14. & idem, multipliciter est ostensum, vt sic intrepide suum officium Inquisidores perficiant, & principes una cum populis pro fidei defensione communiq; populi salute fauet illis, & opportunum praebant auxilium. Pro alia vero inducta experientia de his mulieribus, quæ post inundationem illam statim cadunt, & profundissime dormiunt, sciendum est, qd vnguentum, illud spureissimum, ex talibus materijs cum abusionibus sacramen torum fieri dicitur, quæ iudicio medicorum non habent naturaliter somnum

somnum inducere: & experientijs alijs comprobatum est, qd de sa-  
do plures vnguento tali peruncti, nec delati sunt a dænone, nec  
somo no pressi, vt etiam ex prima experientia, que in hoc argumen-  
to in contrarium est adducta, potest manifestum. Et nonnulli  
alijs vñsis diabolas, velutis clam se perungentibus, quod extra fene-  
stra in domus statim delatae sunt, cum & ipsi se pluries perunxissent,  
vt pariter deferrentur: nihil eis protuit. Neq; enim de loco illo re-  
cesserunt, sed neq; dormierunt. Ex quibus omnibus manifestum  
reditur, qd etiam si qui somno capiuntur post execrabilem vñctio-  
nem, non nisi dæmonis malitia hoc libere prouenire: vt quandoq;  
videntes vel audientes talia, decipiunt: dum per hoc extimant non  
vere deferri quēnam ad ludum, etiam si taliter inungatur: sed om-  
nes deludi putent. Sicut enim potest diabolus proprio libertatis ar-  
bitrio tales deferre per aera: ita potest in eis profundissimum som-  
num statim causare, vel in modico tempore. Nouit enim virtutes  
omnes naturales ad hoc conferentes, vt herbârum & partium ani-  
malium: potestque tale aliquid ad nutum applicare vt somnum in-  
ducat. Taliter autem dormientes non dicent postmodum in vigilia,  
se inisse aut delatos esse corporaliter ad cursum: sed qd somniarunt  
potius se talia passos aut perfecisse, licet id quod somniarunt, etiam  
factum sit vel euenerit eo modo quo eis visum est in somnis per eos  
dem fieri: quod tamē per diabolum expletum creditur assumentē  
figuram ipsorum somniantium, veleam quam somniantes ipsi pu-  
tabant se habere dum somniarent. Sicut supradictū est de illo Præ-  
stantio ab Augu. inducto, quod quidem factum magis fauet quam  
obster proposito nostro: cum expresse ibi dicatur qd euigilans narra-  
bat quasi somnia quæ passus fuerat, seu potius visum sibi fuerat qd  
passus fuisset. Vnde dicit etiam ibi Augu. qd illa onera quæ forte sic  
somnians videbatur portare, nō ipse somnians portabat, aut phanta-  
sia eius: sed si vera fuerunt vel modo sunt corpora, portantur a dæ-  
monibus, ut deludant homines. Modus autem quem potius recitan-  
do quā assertō ponit Aug. quomodo talia somnians posit ibi esse  
vel illa facere, vbi vel quæ somniant esse vel facere, videlicet pphantas-  
ticum suum incorporatum, ineffabilis est, ut ipse Augu. etiam di-  
cit & intendit qd est ineffabilis propter suam in intelligibilitatem,  
& consequenter impossibilitatem. Omnia enim quæ circa corpora ac-  
cidunt, a nobis intelligi & effari possunt. Qui uero affirmat se cor-  
poraliter esse delatos: si præuisi fuerat quasi corpore dormientes seu  
iacentes immobiles, putandum est potius qd diabolus in eorum effi-  
cie ibi iacens appareat, quæ qd ueraciter illi vel corporaliter ibi dor-  
mant aut sint. Sicut enim paulo supra dictum est, præstigiosa delu-  
sione

sione potest diabolus astantes decipere, ut eis appareant hæ quæ se inunxerant personæ dormire: & tamen illæ de facto non sint: sed per assumpta corpora aæra diabolus earum prætendat speciem & figuram: quod quidem nō pertinet ad præstigiū, ut dicit s. Tho. 2. dist. 8. ar. 2. Vel si non hoc modo quandoque id contingat, fieri sic potest, quod aliud quodvis corpus ibi existens appareat corpus strigis: quod tamen ibi non est. Et hoc proprie pertinet ad præstigiū, modo quo etiam supra declaratum est. Sicut contingit etiam cuīdam nobili nomine Sisino, sicut legitur in hystoria sancti Clementis: qui iubens seruis suis ut ligarent & traherent sanctum Clementem: illi columnam ligauerunt atque traxerunt, putantes vna cum Sisino se ligasse trahereque sanctum Clementem. Quod quidem angelica virtute ut sanctus Antistes liberaretur, factum creditur: licet talia dæmon etiā facere posse, cuius naturalis virtus, angelicæ coequatur, ut sapienter dicitur est. Quod autem assertur medicos vocationibus somnum inducere posse, non negamus. Sed quod arte medicorum sit, non nisi virtute naturali rerum applicatarum perficitur. Et omnibus accedit idem effectus, quibus ex quo dispositus applicatur eadem causa. Ea quippe vocatione qua medicus somnum inducit vni infirmo, inducitur cunctis hominibus qui perungerentur eadem, nisi forte per accidens aliqua contraria dispositio in aliquo reperiatur, quæ somnum forte vel mitigaret vel prohiberet. Quod quidem raro contingere. Hac autem execrabilis strigum vocatione, nullus assicuitur quod intendit, delationem inquam vel somnum, nisi opere diaboli pro voluntate sua. Quo sit ut paucis & non nisi suis fœderatis, vel aliquibus qui in peccato mortali sint, obsequatur ad vota in eorum perniciem. Vel si aliquando aliquis innocens similiter deferatur, permissione diuina misericorditer factum creditur, ut ex facto tali arguatur & possibilitas huius rei, & sic testibus comprobetur, ipsius rei gestæ veritas. Et hac ratione credendum est Deum permisisse quod factum legitur apud Vincentium hystoriam in speculo historiali libro. 26. c. 43. ex Petri Damiani antiqui Doctoris narratione scripto relata, de quodam puerō monacho corporaliter nocte per aera delato ad magnū conuiuum, & iusso ut comederet, ac peracto conuiuo, reportato: & per superiora immisso, clauso pistrino. Idem confirmingant multa talia quæ refert Malleus maleficarum, ad quem lectorum remitto. Ex prædictis omnibus patet & propositū principale de veritate corporalis delationis, & omnium nodorum dissolutio, quos implicabat quintum Argumētū in principio inductum.

Cap. 7.

Cap. 8.

Tacta per argumentum sextum, qualiter inquam dicentur striges non posse diabolo non subesse: qualiter etiam apparenter conuertantur in catos: & ab eadem liberentur delusione, clausimissime manifestantur. Cap. XXXII.

POSTRIMO satisfaciendum est his quæ in ultimo argumen<sup>tum</sup> inducta sunt. Et primo quidem omnia illa quæ tanquam inconuenientia inferuntur, non impossibilia sunt: sed potius supposito cursus illius diabolici ritu, verisimilia sunt: & per consequens facile credibilia. Nam ut a primo quod inducitur inchoemus, qui hominum semel diabolo fecerit, quod non possit postmodum a proprio resilire, facile credi potest: cum hoc in peccatum Deo reprobanter, pestiferis his hominibus iuste debeat, qui celorum & orbis terræ conditore contempto, apostata diabolo apostataentes adhærent, eiusque se subiiciunt perpetuae seruituti. Non tamen ob hoc auferunt ab eis arbitrii libertas: neque communè sibi deest auxilium Dei, quo omnes continue ad se trahit. Vnde si facerent miserè illæ personæ quod in se est, ut diaboli seruitutem euaderent, proculdubio per Dei clementiam de manu illius liberarentur. Sicut & de facto plures conuertuntur ad Deum per illius misericordiam mouentem atque trahentem: & per Inquisitorum & seruorum Dei soleritiam & doctrinam. Cum his tamen ut plurimum corporaliter a dæmonibus flagellantur, ac multipliciter affliguntur, antequam valeant totaliter liberari: in tanti sceleris aliqualem punitionem, iudicium exigente diuina iustitia. Et hanc intendunt impossibilitatem strigis, dum dicunt se non posse resilire a promissione illa: quia alias (inquit) crudelissime vapularent a dæmonibus vel sodalibus. Quomodo autem in catos conuertantur striges, vel in hoc deludantur per præstigiū: quomodo etiam possint per cubicula currere vel saltare catorum more, sugereque sanguinem puerorum: & alia huiusmodi facere, quæ in arguento inducta sunt: superius multipliciter est expressum. Per ea etiam quæ similiter facta leguntur in hystorij authenticis, hæc apertissime comprobantur. Legitur quippe in vitis patrum sanctorum, de beato Machario, quod quidam ad eum mulierem duxerunt: quæ tamen ab eis non mulier, sed equa videbatur, dicentes quod cum mulier esset, conuersa in equam fuerit, facto contra eam (ut putabant) aliquo maleficio. Vnde sanctū virum rogabant ut illæ eam in mulierem Dei virtute conuerteret, quæ prius fuerat. Sancto autem viro non equa, sed sicut vere erat mulier apparebat. Neque enim præualebat dæmon sanctum virum de ludere, sicut illos deludebat homines per præstigiū: Quod amouit

movit sanctus Macharius statim ab eis orationibus suis. Multa id genus in maleficarum malicio referuntur, ut præcipue patet de illo Iuene mercatore, qui in Insula Cypri facto maleficio, contra eum per magam, ab omnibus asinus videbatur: quæ maga tandem per Dei voluntatem super hoc deprehensa, fuit incinerata: & iuuenis soluto maleficio liberatus. Quod factum, simile fuit illi quod de se ipso refert Apuleius in libro, quem ob hoc ipsum facinus referendū edidit, & appellavit De alino aureo. Narrat enim se in asinum prout sibi & aliis apparebat, esse conuersum, vnius maga ligatus maleficio, a quo post diuturnum temporis spaciū solutus, in pristinam suā speciem redisse videbatur. Vt hoc alius quæ similiter contigisse dicuntur, & raha huic, veritatis præbeant argumentum. Neque tamen hæc in aliquo fassent his quæ adiuto Aug. in 18. de ciui. Dei c. 17. dominantur & reprobanter vere facta fuisse per magas, vt referebatur in libris gentilium. Sicut fuit quod legitur de Circe illa pessima maga, quæ socios Ulyssis cœuerit in bestias; de eo quoque quod legitur Archades deo suo Lyceo rale sacrificiū immolare conseruissse, ex quo quicunque lumerent in bestiarū formas illico converterentur, ut supra etiam relatum est. Hæc enim omnia sicut & alia supradicta magicis præstigijs potius singebantur quam rei veritate completerentur, vt dicit etiam ibi Augusti. & recitantur a Graniano, 26. q. 5. c. Nec mirum. Quod quam de scelis Diomedis refert Augu. in eodem lib. c. 16. argenti bus assūmari conuersos in aues esse ludificatione factū est dæmonū, qui in avium formis appaerunt, vel pro eisdem sociis aues occulte ex aliis locis ubi est hoc aviū genus ad ea loca per dæmones sunt perductæ, vt idem Aug. dicit in seq. c. 18. eiusdem libri. Non est igitur impossibile mulieres in catos & bestias quilibet præstigiose conuerti, seu talia animalia apparet, dæmonum malitia concurrente.

De obligatione illa, qua diabolo striges promittunt occidere pueros: & quare Deus tot innocentium iniuriam (ut appareat) necem permittat. Cap. XXXIII.

V. o. D. vero diabolus exigat a strigis ut strigent omni tāto tempore puerum unum, siue puellam, idipsumque pro voto ilius perticiant: & si sibi sit, non tamē incredibile: tum ex parte dæmonis, qui maximo odio persequitur nomen Christi: quod præcipue relucet in effectu in pueris baptizatis: vnde persequitur eos ac si Christum persequetur. Prohibet etiam quantum sibi possibile est baptismum: & hoc propter inuidiam, quæ humanæ saluti

semper

semper insidiatur. Tum ex parte strigum, quæ carnibus eorundem a se primo occisorum infantum, & postmodum exhumatorum deliciisimis vesci consueuerunt: & ex eisdem pro parte ad consumptiōnem vsque decoctis in aqua, conuersisque in liquorē: vnguentum illud nefandissimum de quo supra confidunt, admixtis facrimentorum materiis in fidei opprobrium, quo valde dæmones detestantur. Tum ex parte diuinæ iustitiæ, quæ dignum est parentum sceleris puniri vsque in tertiam & quartam generationem. Nonnulli enim non legitime filios generando: nonnulli genitis maledicendo, malaque diuersimode imprecando, Deum offendentes, ad iram provocant, quæ ferueat in filios ministerio dæmonum & strigum. Idipsum quoque quandoque negligentia meretur eorundem parentum, dum paruulos suos signo Crucis, orationibusque deuotis nō trunquunt mane ac sero: quatenus per hoc a dæmonum insidiis liberentur, sed potius, ut dixi, per hanc suam negligentiam illas incurvant. Sed & potestatem hanc quandoque in pueros illos accipiunt malefica striges, quorum parentes pro eisdem vel pro alijs curandis, dæmones consuluerunt: & per magas & incantatrices eis salutem corporalem obtinere procurauerunt, vt per quæ quis peccat, per hæc etiam iustissime torqueatur. Quod autem affertur de calamita, nullam habet impossibilitatem. Non quidem quod in calamita illa quantumcunq; diabolicis artibus dæmoni consecrata, vel positus exercata, aliqua virtus inueniatur ad talem effectum: Sed ex pasto habito cum diabolo, statim accepta calamita desinit diabolus carum phantasiam perturbare, qua perturbatione videbatur eis q̄ essent cati: & hoc modo ad sensum proprium reduci dicuntur. Quod etiam argumentum affert vt aperte falsum, innumerabilium inquam talium puerorum interitum, si quæ referuntur de strigibus omnia uera essent, neq; impossibile iudicandum est, nec ex toto falso. Multitudinem quippe magnam puerorum hac peste mori, & si nō omnibus notum sit: in his tamen partibus ubi fetidissima nec minus crudelissima secta hæc inualescit, sicut præcipue reperitur in Cumana dioecesi, & per omnes confines inter Italiam & Germaniam, manifesta docet experientia, ita vt turmatim populi cogatur. Inquisitores accire, requirere, ad proprias terras ducere: ubi vicini vicinas atque cognatas, fratres sorores, filii matres, viri uxores, & econuerso viros quocunq; naturali uel accidentalí soñdere coniunctos, & alias omnes accusant & tradunt in manus Inquisitorū quas habent personas suspectas q̄ striges sint. In dies n. comperiant multitudinem pueroru occidi: ita ut nec his qui de domo sunt paucant maledictæ illæ personæ: sed proprietatum etiam filiorum natos, cæterosq;

terosq; nepotes, quinimum qñque proprios filios, (quod horrendum est etiā dictū) strigent & interficiāt, sicut ex innumeris Inquisitorū processibus exploratissimū est. Illegitimus etiā per hospitalia pars maxima moritur ista peste. Sed & strigatoriū puerorū per singulas ciuitates, castra, villas & terras multitudinē inueniri perireque, probatione nō eger. Licet etiā taliū curētur plurimi vel ab alijs strigibus (eternī strigarū quædā curare strigatos sciunt, a diabolo magicas artes edoctæ, quædā vero nesciunt.) vel naturali etiā aliquo subsidio: vbi nō perfecte strigati sunt pueri. Vel certe diuino auxilio impetratio parentū aut seruorū Dei orationibus & votis. Qui enim in hmoi maleficijs, & in alijs curādis obseruarent ea quæ docet cap. Si per sortiarias. 23. q. 1. facile per Dei misericordiā curarētur. Quod vero in argumēto dicitur, nolle striges curari pueros quos inficiūt, verū est quidē: sed ei non est contrarium quod paulo ante dictum est, quædā inquam striges curare pueros &c. Licet. n. quæ vastat pueros, nollēt a se strigatos curari simileiter: sāpe tñ tunore maioris mali, dum scilicet iuspicio de eis oritur quod strigauerint aliquē: vel etiā spe maioris boni, dum scilicet sperant curationis præmiū, vel alicuius magnæ personæ amicitiā & benevolentiā, curant qñque quos ipsemet vastauerūt, & quosecunq; alios: prout faciebat illa famosissima striges, quæ superioribus diebus Ferrariæ cobulta est. Facilius aut si requirantur, eos curāt qui non a se, sed ab alijs strigibus infecti sunt. Et in his dia bolis libēter cooperatur: quia per hoc plurimos deducit ad inferos. Oēs enim qui per strigū artes & incantationes, superstitionesq; noxiās, puerorū curā requirunt: vel ad hoc auxilio cōsiliove cooperantur, mortaliter peccant. Et sic diabolus maledictarū harū personarū ministerio, omni ex parte contra Christianorū salutē tam corporalē quā spiritualē, plurimū inualescit. Deum aut opt. max. innocentium mortē permittere is cognoscit nō esse injustū, qui attendit, ea omnia grauissima scelera, quæ supradicta sunt, eius irā vindictamque grauiter prouocare cōtra eos qui proprio etiā non sunt obnoxij reatu: sed vel primorū, vel proxinorū parentū peccatorū pēnas non iniuste luunt, vt superius extitit declaratū. Qui etiā considerat Deū mala maxima, damnaque spiritualia permisisse grauissima, vt præ ceteris fuerunt angelorū & primi hominis casus, ne libero cuiquā arbitrio violentiā videretur inferre: nō mirabitur si mortē permittit innocētiū de se puerorū: ne videlicet strigū & dæmonū malitiā quasi violenter prohibeat: & præcipue cū idipsum ex alia parte iustitia illius depositat, qui est Deus Benedictus in secula seculorum. Amen.

*Finis questionis de Strigibus editæ a fratre Bartholomeo de Spina  
Pisanio ordinis Prædicatorum, uite regularis.*

cap. 10.

Edita Anno Domini. 1523.

91  
TRACTATVS DE PRÆEMINENTIA  
sacræ Theologiz super alias omnes scientias, &  
præcipue humanarum legum, editus

PER R. P. ATREM F. BARTHOLOMAEVM  
de Spina Pisanum, ord. Prædicatorum.

PRO O E M I V M .

ERECTO de strigibus opere, cum eius impresio per plures annos præter spem potentium sit dilata, contigit me volantibus luminibus percurrere Illustriss. Ioan. Francisci Comitis Mirandulæ de eiusdem materia quæstionis editionem præclaratam. Quam quidem vbi consonam quo ad conclusionem principalem nostræ comperi, ut neq; nostram exornarem ex sua, neq; suam vel in minimo reprobarem: quandoquidem veritatem & illam assecutā putauerim. In de opus offendi quod olim edidisse perceperam præceptorem meum clarissimum Magistrum sacri palati, plenius materiam istam, simul ac alia plurima complectens, quæ ipse consulto ueluti intentioni nostræ impertinentia in nostro opere prætermissem. Gaudens autem per omnia me doctrinæ illius imitari perfectionem, vt plenius ab omnibus veritatib; confirmata testibus inuiolata fides adhibeat, ex illius opere nec minimum verbum assumere volui, quamvis conformia, immo eadem in nonnullis tum authoritatibus, tum rationibus, tum etiam exemplis inducamus. Quod quidem firmorem apud omnes causabit fidem, quando vnum ab alio non accepisse cognoscetur quod edidit. Post hæc alium de lamijs editum tractatum a quodam Legista, cui Io. Franc. Ponzi. nomen est, per omnia conclusioni nostræ contrarium, & aduersum percurri. Quem pro veritate tuenda duxi, pro ut falsa continet, reprobare. Verum quia purum Legistam velle materiā Theologicam ita discutere, ut præclarissimis sapientibus tū Philosophis, rum Canonistis, necnon & Theologis profundissimis, quales sunt communiter domini Inquisitores hæreticæ prauitatis, se opponat, prima facie præsumptionem extremam sapere videtur: quinimum derisionem & ironichum apud sapientes excitat & inculcat: malum ille malo copulans, & ignorantiam cœpitati connectens, alium præ-

M 2 mittit

mittit immediate tractatum; in quo probare pro virili contendit, de-  
ges ipsas ciuiles tali sublimitate ceteras omnes scientias anticere, ut  
per eas valeant immo debeant ipsi Legistae quæstiones theologicas  
non solù aliquibus declarationibus saltem a posteriori (quod omni  
scientiae necnon & sensui conceditur) aliqualiter attingendo deci-  
corare: verum etiam decidere determinareque, contra communem  
etiam Theologorum ac sanctorum Doctorum sapientiam & pro-  
fundissima fundamenta. Audet insuper Apostolicæ sedis sanzioni-  
bus & prudentia præponere suam: vt quod illa decernit uocados  
esse Iuristas ad præbendum Inquisitori consilium, semel tantu, per-  
fecto inquam processu, affimet homo hic præuocandos, & eorum  
præsentiam necessariam ad examinationes reorum omnes & quæ-  
stiones. Tantam autem viri huini insolentiam admiratus, exhorta-  
rui. Ne igitur propter eius allegationes (qua tamen bene perspe-  
cta, inuicemq; collatae proposito suo non fauent) aliquos in plena  
luce cœcutire cōtingat, & ex hoc molestie dominis Inquisitoribus  
præbeant: vel certe ab eisdē Inquisitoribus vt impedidores officij,  
molestiam & confusionem iphi potius & merito patientur, claraq;  
veritas hisce fumculis nullatenus obumbretur, eiusdem veritatis  
flabello paucis eosdē abiucere hoe ordine decreui, vt in primo eduo-  
bus, quos nunc edo tractatus conclusionem primi illius viri tra-  
ctatus erroneam esse probem: ostendamque non solum non præferri  
leges Theologiae: non solum non debere vel posse legistas quæstio-  
nes Theologicas dirimere vel decidere: verum etiam quod tanquam  
valde alieni ab omni Theologali speculatione, nullatenus sunt ad-  
mittendi vt yllum verbū circa talia magis promant, quam puri cau-  
sidici: nisi forte sint pariter canonista non vulgares. Secundo con-  
clusionem secundi tractatus eius vt erroneam in ecclesia reprobabo,  
confirmans oppositam, & induetas ab eo demoliens captiunculas.  
Circa primum autem quod proposui sic proceda more Philosophantium,  
ut primo proponam pro singulis opinionibus singulas ratio-  
nes, quibus tota quæstio dubia reddatur. Secundo vero rationibus  
clarissimis & efficacissimis veram nostram opinionem, quaꝝ suꝝ op-  
ponitur obfirmabo, cusiones eius pariter præcludendo. Extremo  
vero loco cetera figura, quaꝝ pro opinione eius facere videntur  
producta, labela factabo. Quia vero vt dicit Diuus Tho. in tractatu  
contra retrahentes hominem ab ingressu religionis, inconsonum &  
derisibile videtur, quod sacrae doctrinæ professores iuristarum glosa-  
las in authoritatem inducant: ideo a talibus auxilijs allegationibusque,  
præcipue ciuilibus, abstinebo: eo vel maxime quod ordinare  
talia discutere religiosorum professio non admittit. Quinimum  
sicut

sicut nobilissimæ scientiæ comprobantur alumni, ita etiam ex pro-  
priis, aliorum iudicis an uera dicant vel falsa, constituantur, merito  
reprobantes omnia quaꝝ sacræ in litteris fundare sapientiæ sua re-  
pugnant, & eidem tantummodo consona recipientes. Quod & ipsi  
se seruabo, theologie probans & acceptans quicquid circa præsen-  
tes quæstiones verum & catholicum fuerit, falsitate fugata.

Quæstio dubia pér oppositas rationes proponitur: & ex duobus funda-  
mentis principaliis conclusio probatur, quam Author pro-  
ponit. Cap. I.

QVANTVM ad primū igitur, probari posse videtur legum scien-  
tiam esse præstantiorem Theologia, ita vt possit etiam quæ-  
stiones Theologicas determinare. Nam scientia quaꝝ complectitur  
simul diuina & humana dirigens homines in omnibus suis opera-  
tionibus ad finem tam proximum quam etiam ultimum, qualis vi-  
detur esse scientia legum ciuilium, vt infra deducetur, videtur præ-  
eminere scientiæ, quaꝝ tantum diuina pertractet, qualis est Theolo-  
gia, ergo &c. In contrarium est quod habetur. d. i. o. c. Leges. vbi di-  
citur, quod Theologia est sciētia superior & magis digna, & ea. d. c.  
Certum. & c. Suscipitis. dicitur quod lex imperialis non est supra le-  
gem Dei, sed subtus. Cuin ergo scientia quaꝝ inferior est, non habeat  
superiores examinare, & consequenter nec eius quæstiones deci-  
dere, sequitur quod ius ciuale non debeat neque possit Theologicas  
quæstiones determinare. Pro absolutione huius propositi dubi-  
scendum est primo, quod unam scientiam se intromittere de quæ-  
stionibus alterius potest duobus modis contingere: uno modo vt or-  
dinata ad finem illius: & hoc est proprium inferioris & subseruen-  
tis. Alio modo vt ordinativa principiorum eius, & hoc est propriū  
scientiæ superioris; Proce. Metaphysi. Sciendum est secundo, q  
cuīus est proprium fundare veritatem, proprium est etiam oppositā  
falsitatem refellere. Fundat autem superior scientia veritatem infe-  
rioris ordinando stabiliendoq; principia eius, ex quibus conclusio-  
num veritas oritur & infertur. Vnde oppositam etiam reijciant fal-  
sitatem necesse est: quod quidem inferior circa superiorē in his  
quaꝝ ad superiorē ipsum proprie spestant, attentare non potest.  
Ista sunt nota philosophis: & habentur ex doctrina Aristot. primo  
Posteriorum: primo etiam & quarto Metaphysicæ. His præmis-  
sis ponitur conclusio, in qua consistit positio & opinio contra pri-  
mum tractatum Aduersarii, quaꝝ talis est. Legum scientia non po-  
test se intromittere ad decidendas quæstiones proprias Theologie, Conclusio  
principaliſ  
& præ-

& præcipue ut ipsis Theologis se opponat. Quæ conclusio per supra inducātā & hic plenius declarandā rationē inuictissime sic probatur. Scientia inferior non potest decidere quæstiones superioris: Sed scientia legum ciuilium est inferior quam sit scientia sacrae Theologie, ergo per leges ciuiles non possunt legistæ se intro-mittere ad decidendum quæstiones Theologales.

Probatur.

*Inductio probationis amplissima declaratio. Cap. II.*

No. prime.

PRO declaratione præfatæ probationis, & primæ in ea sumptuæ propositionis, notandum est primo, quod superiora in entibus & nobiliora, sunt communiter cause minus nobilium: & consequenter habent hæc ordinare ac in propriis deducere fines. Manifestū est enim primo in spiritualibus, quod superiores spiritus purgant & illuminant inferiores, secundum Diony. 8. ca. cœl. Hier. Inferiores vero spiritus separati, quales sunt infimi ordinis angelorum, instruunt & in suis fines dirigunt spiritus coniunctos, animas inquam nostras, quibus natura præstant, atque virtute. Qua etiam ratione indulxit diuina clementia, ut quilibet homo in sui custodiam habeat ab exordio nativitatis eius angelum sibi specialiter delegatum, ut dicit Diuus Hier. super illud Matth. 18. Angeli eorum &c. Et hoc principaliter propter salutem animæ. Spiritus etiam ipsi omnes, cum corpora qualibet antecellant naturæ præstantia, sunt corundē corporum causæ, vel quo ad motum, sicut intelligentiæ, quæ cœlos mouent: propter quem etiam motum, esse cauulant atque conseruant in inferiori machina corporali, ut Philosophus 8. Physicorum ac 12. lib. Metaphysica docet: vel quo ad ipsum corporis esse, ut immediatum principium, quales sunt animæ nostræ, corpus viuificantes atque seruantes. Corpora similiter, quæ suprema sunt, inferiorum cause a Deo sunt constituta, ut cœlum, elementorum: & inter hæc nobiliora minus nobilium, ad modum quo naturalis locus sui locati conservatiuus est, secundum philosophum quarto & octavo Physicorum lib. Hoc ipsum etiam quod intendimus, in politicis inueniri clarissime intuemur. Perbelli siquidem ciuitates reguntur per nobiliores genere, morumque simul ac scientiarum præstantia præcellentes. Peruersus enim esset contrarius ordo, regni deuastans uniuersale bonum. Non secus igitur in ordine suo continet circa scientias. Ordinat enim & in fines proprios inferiorem superior dirigit. Qua etiam ratione Philosophus proœmio Meta. ipsam Metaphysicam sapientiam esse probat ex hoc quod est omnium scientiarum nobilissima, quo consequitur ut omnes ordinare, & ne-

quaquam

quaquam ab alia ordinari sibi proprium sit. Qualis etiam ordo regulaque relucet in arribus & ingenij vilioribus. Ciuilis quippe scientia militarem ordinat sibi subiectam: militaris, equestrē. Hæc quoque sibi subiectam, ut verbi causa frenfactiuam, imperans ei ut talis formæ frenum faciat ex tali materia. Ars itidem nauigandi, nauifaciētuiam ordinat & imperat ei. hæc simili modo præst carpentarię, hæc incisiuę lignorum. Sic architectonica dirigit domificatiuam, hæc latericiam, vel aliam subservientem. Secundo prænotandū, quod decidere, seu determinare quæstionem in aliqua scientia pertinet ad illum qui habet iudicare de conclusione illius quæstionis, & de medijs inducendis pro vel contra talem conclusionem, quomodo videlicet deducant intentum, vel certe ab eo deuident. Est autem talis, vel propria, ad quam videlicet spectat ex sui propria ratione de materia conclusionis illius & rationum pro eadem quæstione decidenda productarum tractare: vel certe superior, quæ (ut dictum est) inferiorem dirigat, & in finem præmonstratum deducat. Cum igitur decidere quæstiones theologales pertineat ad theologiā sicut ad propriam & ad equitatem eis scientiam, non secus ac legum ciuilium scientiæ proprium est ciuiles quæstiones absoluere, & scientiæ canonum quæstiones canonicas, ipsaque Theologia non modo nulli scientiæ subdit, verum etiam omnibus præstet altitudine sua, ut paulo post plenius etiam deducetur: nulli dubium iam esse potest, quod aliarum omnium ordinatrix, ac nullius alterius ordini subdita, proprias quæstiones ipsa sola dijudicat & dissoluit.

No. secunda.

*Sacram Theogiam ceteris omnibus scientijs esse præstantiorem. Cap. III.*

QUAM VIS autem sacram Theogiam omnibus scientijs esse nobiliorem superfluum sit coram sapientibus (cum de se patet) accuratius demonstrare, ne tamen propter verba Ponziñib[us] minus limata, contingat quempiam extimatum a populo sapientē, in hanc insipientiam cadere, ut asserat vel etiam opinetur sacram Theogiam ciuilibus legibus esse subiectam, vel quoquo modo inferiorem, ipsosque theologos pari forma legum peritiæ: & non magis ipsæ leges eidem Theogia sicut & ceteras omnes scientias obseruire: hoc ipsum inquam quod in se clarissimum est, libet in omnium etiam tam sapientium, quam insipientium oculos clarius reddere per rationes inuidas. Sed pro earundem rationum firmiori deductione sciendum est, quod scientia cum sit habitus per demonstrationem acquisitus, ut patet per Aristotelem primo Posteriorū: & unumquodque sortiatur ex eo nobilitatem, quo sortitur & esse;

inde

inde scientiae nobilitatem venari necesse est, unde proprium eius esse subiecti cognoscimus. Est autem esse duplex ipsius habitus scientifici: a dualis inquam existentia vnum, alterum vero specificum. Et primū quidem habet ab intellectu, in quo sustentatur ut subiecto. Nempe cū omne accidentes actū existat inherendo subiecto. Scientia autem cum sit habitus, quoddā accidentes est: & intellectus ipse proprius eius & immediatū subiectū est atq; principiū. Ex hoc igitur scientia ipsa nobilior est quacunque corporea qualitate: quandoquidē materialis ipsa substantia, quæ sola subiectum corporeæ qualitatē est, spirituali, qualis est intellectus omnis, nobilitate deficiat. Scientiā etiam, quæ nobiliori intellectui inheret (quantum ad hanc confidationem spectat) residenti in inferiori, minorique nobilitate præstanti, nobiliorem esse necesse est. Qua ratione scientia Dei clarior est quam scientia angelorum, etiam si forent cetera paria per impossibile, & itidem angelorum scientia, hominum scientiæ merito præfertur eadem causa. In eodem autem intellectu una scientia nō est altera nobilior ex parte subiecti, nisi secundum quod una magis quam alia, uel eadem uno tempore magis quam alio firmius radicatur in eo: quod quidem ex frequentatis actibus innascitur. Veb circa diuersa scibilia, quorum tamen unum ut cognoscatur, ex alterius notitia pendet. Sicut habens scientiam subalternantem, per eam facile subalternatam acquirit. Vel circa idem scibile, prout de eodem contingit multa cognoscere, sicut habens scientiam conclusionis vnius, firmat eam per scientiam prioris illam inferentis. In omnibus etiam quanto frequentior fuerit meditatio, tanto perfectior scientia roborabitur. Quod quidem ex lumine quodam innascitur intellectus agentis in anima residentis, intellectui possibili frequentius applicato. Eo enim confortatur virtus intellectua, vt id clarius percipiat, quod eidem per intelligibilem speciem præsentatur. Cuius etiā maiori luminis excessu scientia quantum ad actum exercendi, nec non quantum ad efficaciam operandi, quæ perfectionem effendi consequitur, clarior & perfectior in uno potius intellectu quam in alio fulget. Vnde sit ut naturalis angelorum scientia, de eodem etiā genere scibili, clarior sit & efficacior quam scientia hominum. Lumen quippe intellectus angelici naturaliter antecellit humanum. In infinitum vero clarior, excellentior, ad pluraque se extendens est. Dei scientia super omnium creaturarum scientiam, quanto virtus etiam eius intellectua in infinitum super omnes alios eleuatur. Quantum autem ad esse specificum, ab eo scientia quæque nobilitatem habet, a quo habet & speciem. Specificatur autem omnis scientia, distinctionemque pariter specificam suscipit ex obiecto formali.

Sic

Sic medicina specie distinguitur vel etiam genere a scientia iuri ciuilis: quia obiectum formale circa quod tota medicinae consideratio versatur, corpus inquam sanabile, & humanum primo, aliud est ab obiecto scientiæ legalis, quod quidem esse reor, vniuersalis secundū rationem rectam pacis ac quietis exterioris in multitudine conuenientium hominum conservatio. Quanto igitur obiectū proprium scientiæ vnius nobilis est obiecto alterius, tanto una scientia erit secundum speciem altera præstantior. Est autem obiectum vnum altero nobilis secundum quod est magis scibile. Id enim formale scientiæ obiectum est, sed primo sub ratione entis. Est enim unumquodque scibile quatenus ens est, nono Meta. Neque enim scientia potest esse non entium ut sic, primo Posteriorum. Oportet enim quod actū, vel saltem in potentia ens sit quod scitur, vel ad ens actū respectum habeat quoquomodo. Quod ergo magis ens est, nobilis quoque obiectum esse necessarium est, cum sit etiam magis scibile. Sed & de ratione scibili est etiam immobilitas & necessitas, ut pote cum scientia sit de non possibilibus aliter se habere duntaxat, primo Posteriorum. Quanto igitur aliquid etiam magis fuerit necessarium (id enim aliter impossibile est se habere) tanto nobilis erit obiectū scientiæ, cum sit ex hoc magis etiam scibile, ex quo innascitur ut de ratione scientiæ certitudo sit, quæ de contingentibus ut sic haberi non potest. Perfectior igitur scientia illa erit, cuius propriū obiectum magis est necessarium, minusq; variabile, quinimmo quod invariabile magis. Id autem ceteris paribus est quod simplicius. Pauciora quippe requiruntur ad suum esse vel rationem: vt ex minorata haberet rerum subtractione, minor etiā sequatur variatio. Quo fit vt summe simplex, summe quoq; invariabile sit. De simpliciori ergo quæ fuerit scientia, nobilior erit, ista etiam ratione qua de magis scibili consequenter est. Propterea Philosophus in Prooe. Metaphy. scientiam quæ ex paucioribus est, certiore astruit. Vniuersaliter igitur vtrunq; complectendo, quanto & magis ens, & magis simplex fuerit obiectum scientiæ, tanto perfectius est scibile, perfectiorq; consequenter de eodem scientia est. Et hec duo Philosophus ipse complexus est in primo de Anima in principio, vbi vna scientiam esse altera nobiliorem docet, vel ex nobilitate obiecti, vel ex maiori certitudine secundum se: vt nobilissima consequenter sit quæ in vtroq; excellit. Condicio autem certitudinis, quæ se tenet ex parte scientis, qua videlicet intellectus magis & clarius determinatur in obiecti notitia, non dat maiorem simpliciter nobilitatem ipsi scientiæ, nisi binæ illæ præmissæ conditions præueniant, eiusdem etiam luminis unitate constante. Posset enim de vilibus haberet cer-

N tior

rior cognitione, vel ex maiori eorum affinitate ad sensibilia, quæ pro illo via statu sunt nostro intellectui satis proportionata: vel ex frequentiori operis exercitio, aut alia simili ratione, quæ non erit per se simpliciterq; nobilior cognitione sublimium, tametsi minus certa nobis, in se vero certissima. Id enim naturalis ostendit appetitus, qui cum non nisi perfectionis & boni sit, primo Ethicorum, perfectionis ipsius imitatur & insequitur rationem, ut in id vehementius sit, quod est absolute perfectius. Cum igitur eam scientiam magis appetamus, quæ de nobilioribus & certioribus secundum se est, licet exigue renuiterq; illam possidere concedatur, quam inclinemur etiam in eam (licet nobis certiorem) quæ viliora pertractat, ut docet Aristoteles in. II. de animalibus libro, patet illam quæ celsiora nobis præmonstat, esse absolute perfectiorum. Si tamen non æqua luminis claritate ponderentur scientiæ: sed vilius contingat superiori lumine nobis innotescere, superum inquam reuelatione, nobiliora vero non nisi naturali lumine cognoscantur, procul omni dabo certior est scientia, quæ celsior illo lumine collustratur. Ex his omnibus clarissime propositum nostrum redditur, palamq; factum est omnibus Philosophis, illam scientiam esse nobiliorum simpliciter, quæ circa nobiliorum ac simplicius versatur obiectum, cunctosque possessores suos clariores reddit & illustriores, quam illa quæ viliora per se respicit, & minus nobilia. Qua etiam ratione in toto illo communi ambitu, quo se Philosophia protendit ad rationalem & etiam realem scientiam, realem ipsam ideo rationali præferimus, quo realis de realibus primo est, quæ in se videlicet habent esse firmum ratumq; in natura: cum rationalis ipsa non nisi de quibusdā excogitatis intentionibus pertractet, quæ tantum in apprehensione animæ suum habent esse. Inter reales vero philosophias illæ quæ sunt ex obiecto speculatiuæ, præcellunt eas, quæ obiectum suum extendunt ad opus. Tale quippe per nos operabile obiectum, est ex hoc ipso vilius non operabili, circa quod scientia speculativa tantummodo est: & hæc ipsa pauciora includit, nec gratia alterius est, vnde sibi etiam dominium & excellentiam merito super aliam videntur. Speculatiuarum vero nobilissima constituitur, quæ suprema speculabilia contuetur. Quod quidem munus soli Metaphysicæ inter naturales scientias eo merito congruit, quo prima rerum principia primas itidem causas, ipsas inquam substantias separatas, & inter eas supremam Deum opt. max. per se prima suo celso perlustrat intuitu. Mathematicæ vero scientia secundam quidem obtinet dignitatem sedem, non quidem ratione nobilitatis obiecti, (hac enim causa scientia ipsa quæ Physicalis dicitur, nobilior est) sed ratione

sum-

simplicitatis. Pauciora quippe claudit in se Mathematicæ obiectū, quod secundum rationem abstrahit a materia, quam tamen physica per se considerat in suo obiecto. Cum igitur sacra Theologia scietia de nobilioribus simpliciter, in se certioribus & simplicioribus entibus, vt pote de Deo & diuinis per eleuatissimas, ac abditissimas rationes & considerationes, nobiliori quoque sub lumine speculetur, diuino inquam, seu diuinæ reuelationis, quam quæcumque alia scietia, siue speculativa sit, siue practica: quam ipsa etiam Metaphysica, quæ solo naturali lumine altissima perlustrat: scientia vero legum ciuilium ad practicas scientias naturales solum pertineat, ad Politicam inquam, quæ pars vna est moralis scientiæ naturali lumine cōquisitæ. (hæc enim per se dividitur in ethicam, & economicam, & Politicam) liquido constat apertissimeque infertur, quod sacra Theologia simpliciter, ac sine omni prorsus exceptione vel dubio, nobilior est quacunque propria cognitione legum ciuilium. Quinimmo sequitur, quod super omnes etiam nobiliores scientias quam scientia legum sit, celsior eleuetur, ut optimè sanctus Doctor edocet prima parte. q. i. art. 6. Et hoc etiam specialiter quantum ad ipsam legum peritiam spectat, haudquaquam haec tenus ab ullo cuiusvis generis sapiente, negari perceperam. Solum autem hunc hominem ex suo hoc se tractatu comperti modo patentissima in luce tenebras incurrisse. Siquidem in principio arguens pro parte, suo ex hoc iudicio falsa, quod eius contrarium postmodum se tenere afferit & probare contendit, Theologiam esse superiorem & magis dignam concludit per dictū capitulū Leges. Certum. Sufficiens. ut ex hoc modo procedendi patescat, se tenere huius veritatis oppositum. Vnde patet, quod tam prædicta ratione, quam omnium sapientum autoritate, in hoc contemnendus est. Neque enim inter dominos legistas ullum inueniri etiam posse putauerim, qui tam liebetis ingenij sit vel sensus, sic ab omni ratione alienum se offerat: ut hunc virum in tam patenti lapsu sequatur. Et consequenter attentare etiā præsumat Theologicas questiones velle determinare, ut hic ausu temerario sine omni ratione fecit. Vnde ni mirū si omni ex parte defecit.

*ad decidendas questiones superioris scientie, vires inferioris non sufficiunt, quibus nihilominus subministrant.* Cap. IIII.

P Ro majori tamen adhuc huius materiæ claritate, seriosius in dagandum est, an aliqua scientia inferior possit non obstante inferioritate ipsa, se intromittere ad decidendas questiones superioris, & consequenter Theologales, ut melius videatur an

N 2 possit

possit legum peritia tribui, vel certe denegari, quod se intromittat in articulo questionis de strigibus. Et primo videri posset alicui scientiam inferiorem de his quae spectant ad superiorem pertrahere posse: Nam Metaphysica superior est ipsa Physica, quae tamen demonstratiue determinat substantias separatas esse, Deum quoque immobilem, si materialem infinitaque esse virtutis. Cum tamen istae conclusiones Metaphysicales sint & de obiectis eius per se, ergo &c. In contrarium vero militat supra induetus clarissimus discursus. Pro declaratione igitur huius dubii, sciendum primo, quod una scientia potest dici superior alia tribus modis. Vno modo, secundum extensionem, quia videlicet ad plura se extendit, quam alia faciat. Quomodo Metaphysica superior est Mathematica: non sicut est superior Metaphysica quam Dialectica sit, sed aequalis sunt ambitus, ut Philosophus quarto Metaphysica libro probat. Secundo modo, una scientia est superior alia perfectione, quia videlicet de perfectionibus est, tametsi forte alia de pluribus sit. Sicut scientia de anima superior est scientia de mineralibus. Et scientia de celo nobilior est quam scientia de gen. & corrup. vel quam scientia metheororum. Tertio modo, una scientia est superior alia, illimitatione, seu simplicitate, quia videlicet est de illimitationi & simplicitori obiecto. Quod quidem contingit duobus modis. Vno modo, quia sit limitatio unius subiecti a subiecto alterius per differentiam materiale, quae accedit formaliter. Sicut linea accedit videri; numerus quoque omnisque proportio numeralis contrahitur per motus corporum celestium, vel per sonos, qui accidunt ipsi numero & proportionibus eius ut sic. Et hoc modo, Perspectiva quae est de linea visuali, est inferior Geometria, quae est de linea secundum se. Similiter Astrologia, quae est de numero celorum & motuum proportionumque eorundem, est inferior Arithmetica, quae est de numero & proportionibus eius secundum se, & Musica quae est de numero sonoro & passionibus eius, est inferior etiam Arithmetica eadem ratione. Ex qua quidem inferioritate illae dicuntur subalternatae, & ista subalternantes, quasi etiam innuat ex ipsis vocabulis quod sub ipsis ut inferiores sub superioribus illae ponuntur. Alio modo contingit unam scientiam esse illimitatione & simplicitate superiorem aliam: quia una est de subiecto eodem vel de diuerso a subiecto alterius, & subiectum hoc suum una protendit & ordinat ad opus sub electione eadens, alia non: sed sicut in natura subiecti, & in passionibus & principiis naturae duntaxat. Et hoc modo scientia practica est inferior speculativa condistincta eidem, ut Theoretica medicinae est superior quam practica eiusdem, & scientia de anima quam scientia

ta

tia moralis. Omnibus autem modis praedictis Theologia superior est scientijs omnibus. Nam ad plura se extendit. Plura quippe nobis sunt reuelata quan possimus lumine naturali cognoscere. Insuper ad naturaliter cognitorum firmorem notitiam lumen diuinæ revelationis conducit. Plures rursus de rebus, naturali etiam lumine nobis notis, considerationes per reuelationem habemus, quam per ipsum lumen innatum. Sicut de Deo, de angelis, de anima nostra, de corporibus cœlestibus, & simpliciter de omnibus creaturis altissimas quasdam considerationes accepimus, ad quas naturale lumen nequaquam potest inducere. Perfectione quoque quod prior sit & superior supra seriosius est probatum. Illimitatione similiter & simplicitate sola cunctas excellit: quia est de illimitatissimo simplicitate obiecto, de Deo inquam secundum illimitatissimas rationes tam naturali quam super naturali lumine perlustratas. Speculatione quoque superior ceteris est, quia est de summo speculabili non ordinabili ad opus nisi forte obiectu: quod nihil deperire facit, magis autem confert altitudini sua. Quod si etiam secundario de operabilibus est inquantum practica, celitudinem obtinet super tales omnes, cum in ultimum omnium bonorum operum & tam naturaliter quam supernaturaliter in illum ducentium finem transmutat. quod quidem alteri cuius scientie non conceditur. Scientiam est secundo, qd aliquam scientiam se intromittere ad speculandum ea quae secundum propriam rationem, & adequate pertinent ad aliam, est simpliciter impossibile, eo qd per formalia obiecta de quibus pertrahant, & per distincta eorundem obiectorum principia prima scientiae formaliter distinguantur, ut patet primo Posteriorum. Potest tamen una de pertinentibus ad aliam, tribus modis determinare. Vno modo velut iudicans, aut etiam dirigens, ordinans, vel quomodolibet obfirmans ea quae pertinent ad considerationem alterius. Et hoc modo communissima omnium scientiarum Metaphysica ordinat omnes alias naturales, cum sit prima naturalis sapientia: ex quo habet ut stabilitat confirmet atq; defendat etiam aliarum omnium naturalium scientiarum principia. Scientia quoq; quae subalterna dicitur, principia sua subalternata probat. Nulla quippe scientia, quae inferior sit, probat principia sua propria, sed ad superiorem remittit. Sic & Physica multa probat, quae tanquam principia, Moralis assumit scientia. Alio modo quasi subseruiens & ministrans. Multas enim veritates supponunt nostræ scientie superiores, pluribus etiam in suis rationibus vtuntur, de quibus proprie determinant inferiores. Supponit nāq; verbi causa Metaphysica probationem, quam Physicus ex proprijs affert

assert in medium, qua probat ex eorum motu, q̄ substantiae separatae sint, eandemq; postmodum in sui obsequium assumunt, vt ex his doceat quæ circa substantias illas puram sapiunt abstractionem secundum esse, earundem inquam numerum: summeque inter eas immobilitatem, & id genus. Verum id attentat Physicus quod diximus, vt inferior & subseruiens, ad modum quo sensus interior etiam intellectui subministrat, & sensus exteriores interioribus seruiunt. Tertio modo, vna scientia potest de his quæ alteri conueniunt retractare ut concurrens. Quod quidem dupliciter accidit. Vno modo sit, vt vna consideret de nō pertinente ad alterius subiectū, nisi remote, puta, ut principium remotum vel finem itidem remotum eiusdem: sicut omnis scientia potest aliquid dicere de Deo. Et enim omnium aliorum quæ scientiæ proprie speculantur primum est principium & ultimus finis. Hoc modo etiam scientia moralis potest aliquid dicere de substantia animæ, deq; potentijs & conditionibus eius. Alio modo de pertinente etiam proxime ad alterius scientiæ considerationem, sed ratione diuersa. Contingit. n. Astrologiam simul ac Physicam candem inducere conclusionem: sed per diuersa principia seu media singulis coactata. Probant enim atque demonstrant ambo terram esse rotundam. At Physica quidem per medium naturale, per hoc inquam, q̄ vnde cunq; partes illius ut posse graues ex natura quantum possunt ad centrum tendant: Astrologia vero per medium Mathematicum, seu etiam astronomicum, quia verbi gratia passionum aliquæ celestes prius orientalibus quæ occidentalibus apparent. Quædam etiam stellæ perpetuo sunt in australium prospectu, quædam semper occulte; & econtra septentrionalibus aliæ. Horum autem alia non potest assignari causa praeter terræ tumorem omni ex parte congenitum. Sed & terræ umbra in quois celi situ fiat eclipsis lunæ, rotunda est, & non alia ex causa nisi quia corpus ipsum terre, quod in medio ponitur, est rotundum. Inter prædictos igitur superioritatis scientiarum modos, quibus vnam scientiam contingit ea quæ ad aliam spectant aliqualiter declarare, solus ille qui primo loco assignatus est, dignitatem importat; quo etiam modo Theologia de pertinentibus ad omnes se intromittit, vt pote omnium iudex atq; regina: non quidem quæ probet omnia principia aliarum, sed quæ plurima de Deo, de angelis, de anima, de corporibus coelestibus, de totius etiam orbis fabrica pergrandi, ordineque sapientissimo, de quibus etiam aliæ pertractant, superiori lumine confirmet validius, efficaciusq; deducat omnis falsitate detesta. Secundus vero modus imperfectionem importat, quo alias omnes scientiæ, merito subseruiunt sacræ Theologiæ. Si-